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zařízení a jeho možný aspekt v prevenci syndromu vyhoření. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 100 s. Bakalářská práce.

Má bakalářská práce se zaměřuje na přítomnost canisterapeutického psa

v Nemocnici Na Bulovce a na jeho možný vliv na zdravotnický personál. Cílem

bakalářské práce je především prověření jak a jakým způsobem canisterapeutický pes

ovlivňuje psychickou stránku zdravotního personálu. Teoretická část je rozdělena na

dvě části. První část se věnuje vysvětlení pojmu burnout, vysvětluje možné příčiny

vzniku, příznaky a stadia syndromu vyhoření. Dále zmiňuje důležitost psychohygieny a

prevence syndromu vyhoření. Druhá část bakalářské práce je zaměřena na vysvětlení

pojmu zooterapie, canisterapie a nastavených standardů metod použití zvířat

v profesionálních zařízeních. Je zde popsáno, jak probíhá výchova canisterapeutického

psa a jakým způsobem je praktikován canisterapeutický program ve zdravotnickém

zařízení. Výzkumné šetření bylo realizováno pomocí dotazníku vlastní konstrukce,

dotazníku Maslach Burnout Inventory (MBI) a polostrukturovaného rozhovoru.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala tematiku zjišťování možného

pozitivního vlivu přítomnosti canisterapeutického psa ve zdravotnickém zařízení na

zdravotní personál a jeho možný aspekt v prevenci syndromu vyhoření. V dnešní době je

syndrom vyhoření obecně známý jev, kdy člověk pociťuje vnitřní distanci, je extrémně

vyčerpaný, jeho výkonnost silně klesá a můžou se u něj objevit různé psychosomatické

obtíže. Nezdravé nároky okolí na výkon jedince vedou k dlouhodobému přetěžování

organismu. Jestliže není dán dostatečný prostor na jeho regeneraci, může dojít

k onemocnění syndromem vyhoření. Nejvíce jsou syndromem vyhoření ohroženi lidé,

kteří pracují v pomáhajících profesích, přičemž mezi nejvíce ohrožené skupiny patří

zdravotnické profese. Zdravotní personál je v neustálém kontaktu s lidským utrpením,

které může ovlivnit pouze v málo případech, pracuje v časovém stresu a navíc ve

směnném provozu, který nabourává jeho přirozený biorytmus.

V první části práce si objasníme pojem „burnout“, popíšeme si příčiny jeho

vzniku a seznámíme se s realizovanými průzkumy syndromu vyhoření ve zdravotnictví.

Budeme se zabývat příznaky syndromu vyhoření na psychické a fyzické úrovni a

příznaky na úrovni sociálních vztahů. Také se seznámíme s různými přístupy vývojových

cyklů syndromu vyhoření. V závěru první části této bakalářské práce je kladen důraz na

prevenci syndromu vyhoření. Vysvětlíme si, proč je doporučeno dodržovat zásady

duševní hygieny, a ukážeme si další možná preventivní opatření pomáhající zachovat si

duševní zdraví.

V druhé části bakalářské práce si přiblížíme pojmy zooterapie a canisterapie.

Seznámíme se zde s historií vzniku canisterapie a uvedeme si několik mezinárodních

organizací, jejichž zásluhou je prosazení zooterapie a canisterapie v praxi. Také si

objasníme, jaké jsou nastavené standardy metod použití zvířat v profesionálních

zařízeních a v jakých formách je canisterapie v praxi prováděna. V jedné z pražských

nemocnic - v Nemocnici Na Bulovce - probíhá canisterapeutický program již třetím

rokem, pod záštitou paní Mgr. Lenky Procházkové, která zde pracuje jako klinický

psycholog Interní kliniky. Paní Procházková má v péči canisterapeutickou fenku Fanny,

která prošla speciálním výcvikem pro asistenční psy, testem povahy a různými

veterinárními testy. Aby Fanny mohla působit jako canisterapeutický pes, musela své

dovednosti a vyrovnanou povahu prokázat v závěrečných zkouškách.

Zdroje zabývající se tématem canisterapie uvádějí, že kontakt se psem působí na

člověka povzbudivě a pomáhá snižovat stres. Zaměříme se na to, jestli canisterapeutický
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program ve zdravotnickém zařízení určený pro pacienty má i sekundární roli, tj. jestli má

vliv na chování a jednání zdravotnického personálu. Třetí část bakalářské práce bude

věnována výzkumnému šetření v areálu Nemocnice Na Bulovce. Určíme si výzkumné

cíle a výzkumné otázky, které nám pomohou zmapovat možné působení

canisterapeutického psa na psychiku personálu. Výzkum bude prověřovat, jestli má

pracovník zdravotnického zařízení při setkání s canisterapeutickým psem možnost se

odreagovat a zbavit se psychického napětí, které vyplývá z jeho pracovních povinností a

zátěžových situací a pokusíme se zjistit, jestli přítomnost canisterapeutického psa ve

zdravotnickém zařízení napomáhá zdravotnímu personálu snížit riziko vzniku syndromu

vyhoření.
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1. Syndrom vyhoření

Civilizační chorobou průmyslového světa jsou nezdravé nároky na každého z nás.

Rychlost rozvoje moderní vědy a s tím spojené neustálé změny promítající se do

každodenního života, nutí jedince neustále zvyšovat svůj výkon, aby se změnám

přizpůsobil. V případě, že jedinec nedosahuje stejných výsledků jako ostatní, podléhá

frustraci. Neustále se zvyšující tlak na výkon, může vést k dlouhodobému přetěžování

organismu, nedostatek volného času nedává prostor na regeneraci a následkem toho může

dojít k propuknutí syndromu vyhoření. „Syndrom vyhoření“ (burnout syndrom) je stav,

kdy se člověk cítí citově vyprahlý, vnitřně sevřený, pociťuje nechuť k činnostem, které ho

v dřívějších dobách naplňovaly, cítí se přetěžovaný a celkově vyčerpaný. Symptomy se u

každého člověka projevují odlišně, někdo postupně prochází vymezenými etapami, jiný

jedinec může některé etapy syndromu vyhoření přeskočit a přejít ihned do apatie, či se

emocionálně zhroutit, u někoho se můžou projevit různé psychosomatické potíže.

Pojem „syndrom vyhoření“ je překlad anglického názvu „burnout syndrome“.

Spojení „burnout“ znamená dohořet, vyhořet nebo vyhasnout. Jde o výstižnou metaforu,

neboť symbolický vnitřní oheň v každém člověku, tj. motivace, zájem, nasazení, pomalu

uhasíná, až vyhasne úplně. (Kebza, Šolcová, 2003, s. 3)

1.1. Pojem syndrom vyhoření

Pojem „burnout“ jako první použil v sedmdesátých letech minulého století

americký psychoanalytik německého původu Herbert J. Freudenberg. V roce 1974 byla

jeho stať s původním termínem „burn-out“ publikovaná v časopise „Journal of Social

Issues“ (Kebza, Šolcová, 2003, s. 6) Freudenberg se velmi intenzivně věnoval vědecké a

klinické práci na Manhattanu, a následně založil bezplatnou polikliniku pro mladistvé

narkomany, bezdomovce a problémové jedince v Harlemu. Jeho vysoká angažovanost,

pracovní vypětí, nepřiměřená pracovní doba a nedostatek relaxace způsobily zhroucení

jeho organismu. Svoje vlastní zkušenosti poté publikoval ve své první knize „Burnout -

vysoká cena za úspěch a jak s ním zacházet“. Začal problém syndromu vyhoření zkoumat

a zjistil, že se týká více osob pracujících v pomáhajících profesích, tedy těch, kteří do

svého povolání investují kromě svého času a dovedností také kus ze svojí osobnosti.

(Honzák, 2013, s. 18 - 21)
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Syndrom vyhoření se stal v posledních letech velmi známým pojmem. Je častým

tématem při různých školeních a supervizních setkáních, námětem k řadě diplomových

prací, objevují se nejrůznější články pojednávající o syndromu vyhoření. Je s podivem, že

se průzkum zatím nezaměřil na statistické šetření, ve kterém by bylo možno vysledovat

vývoj výskytu. Existují menší statistické průzkumy syndromu vyhoření, které se zaměřují

na určitou oblast profese, ale ty nejsou cyklické, a tak není možno vysledovat vývoj

výskytu v populaci ani zaměření na určité profesní oblasti.

Diagnóza syndrom vyhoření nebyla zařazená pod diagnostickou kategorií v MKN-

10 (Mezinárodní klasifikace nemocí) ani v DSM-V (Diagnostický a statistický manuál

duševních poruch vydávaných, nicméně MKN-10 uvádí mezi „Z“ kódy, tj. faktory


[…]


5. Je pro Vás motivací k práci morální ohodnocení?

„Určitě. Mně stačí, když mě nějaká babička chytne za ruku a řekne mi: ´Sestřičko, vy jste

anděl, vy jste tak hodná.´ To víte, že to je motivace pro každýho z nás. Určitě ne, když na vás

křičej, že jo. A nadávaj vám. Což je tady taky běžný občas. Určitě. Pro mě je určitě důležitější

od těch lidí, než od nadřízených.“

6. Kdy naposledy jste slyšela pochvalu od svého kolegy/kolegyně?

„No tak já nevím. Já si myslím, že jsem tady chválená de facto pořád. Já si myslím, že tady

máme dobrej kolektiv, že se povzbuzujem tak nějak navzájem. Já si myslím, že to slýchávám

dost často a nejenom já, ale že se chválíme tak nějak všechny. My se takhle podporujem.“

7. Vzpomenete si na pochvalu od nějakého pacienta, která Vás opravdu potěšila?

„No, bylo to v pátek. Přišla pacientka, která na mě napsala pochvalu vrchní. A přišla mi

poděkovat a přinesla mi kytičku. Bylo to v pátek, takže čerstvej zážitek.“

8. Jak se pacienti chovají ke zdravotnickému personálu?

„Pacienti? Tak zase záleží, co to je za pacienta, že jo. Někteří pacienti jsou úžasní, některý

jsou prostě agresivní. Tady na neurologii je různá sorta pacientů. Jsou tady lidi, kteří jsou po

mozkových příhodách, jsou tu nádory v mozku nebo jsou tu subdura. A to jsou lidi, který

většinou, bohužel...tam ten mozek je poškozenej, takže někdy jsou agresivní. Takže různě.

Někteří se k vám chovaj až moc....jakoby...někdo je hysterickej, každej má jinej práh bolesti.

Je to různý. A od toho se to odvíjí, jak oni se chovají k nám.“

9. Máte pocit, že canisterapie mění vztah pacienta k personálu?

„Já si myslím, že určitě. Nebo takhle. Jestli k personálu nevím, ale já si myslím, že ten pejsek

každýho potěší. Toho pacienta stoprocentně. Aspoň já, kdybych já byla pacient, a přišel by ke

mně, jako naše Fanynka, tak mi to udělá hroznou radost. Třeba ty starý lidi, který nikoho

nemaj. Oni jenom touží, aby je prostě někdo pohladil a oni někoho pohladili. Tak určitě,

samozřejmě. Je to taková vsuvka, že jo. Prostě najednou je tady pejsek. A ono vůbec, když se

tady ta Fanynka objeví, tak všichni koukaj, hladí si jí a ona čeká, co od každého dostane. Jako

i my si s ní hrajeme, házíme jí míček a všichni koukaj. Jako jo, je to pozitivní, určitě.“

10. Canisterapie je jednou z doplňujících terapií, která pomáhá pacientům při

rekonvalescenci, pamatujete si, kdo přišel s nápadem, aby probíhala na Vašem oddělení?

„No já jsem tady v tu dobu nebyla, ale jestli v tom neměla prsty staniční. Já si myslím, že

s tím je docela spojená. Myslím si, že to byla ona, ale nejsem si s tím úplně zcela jistá. Já jsem

tady v tý době nebyla, ale viděla jsem teda fotky od štěňátka vlastně. Nevím, čí to byl nápad.

Buď staniční, nebo vrchní.“

11. Jaké další doplňující terapie probíhají na Vašem oddělení?

„Terapie, jaké terapie.... Fyzioterapie, chodí Fanynka, canisterapie. Jeden čas tady i svítili na

ty lidi tou lampou. Dochází taky na to cvičení. Ale že by tady byla nějaká, kromě tedy naší

sesterský, že jo. Pro ně může být terapie jenom to, že si k nim sednem a povídáme s nima, že

jo. To si myslím, že tady udělá hodně pro ty lidi. Ale o nějakých speciálních terapiích teď

nevím.“

12. Jak pacienti vnímají probíhající canisterapii na oddělení?

„Já si myslím, že pokud ten člověk vnímá, tak ji vnímají velice dobře a pozitivně. Říkám,

pokud ten člověk vnímá.“

13. Je Fanny tématem k hovoru mezi pacientem a personálem?

„Jó ptají se kolikrát. Jé, co je to za pejska, hladí si jí. Tak to určitě.“

14. Jaká je podle Vás na oddělení atmosféra, když tam Fanny přijde?

„Jak říkám, všichni jsou nadšení, Fanynka je tady. Všichni házejí míček, nebo nějakou

dobrůtku se jí snažej dát, takže jako dobrá. I jako pro nás. Fanynka nakráčí tím svým krokem,

ona ví, že je středem pozornosti, tak jde jako královna. Ale jo, určitě každého zabaví.“

15. Je Fanny tématem k hovoru mezi Vámi a ostatními kolegy?

„No, tak to je zase o tom....minule ji tady sestra sháněla pelíšek, protože ji dostala na hlídání.

Tak jako jo, bavily jsme se kolikrát o Fanynce. Třeba: ta je dneska nějaká vyčesaná. A ona

s náma dneska nemluví, je taková nafrněná. Občas něco proběhne, to víte, že jo.“

16. Jak canisterapii přijímají Vaší kolegové?

„Já bych řekla, že to všichni bereme úplně stejně. Že máme Fanynku stejně rádi.“

17. Když přijde Fanny na oddělení, máte potřebu na ní nějak reagovat?

„Já ji musím vždycky pohladit (smích). A to si myslím, že nejenom já.“

18. Myslíte si, že Vám probíhající canisterapie pomáhá při Vaší práci? A v čem?

„Hmmm. Já nevím....mně. Já si myslím, že pacientům. A oni, když z toho mají dobrej pocit,

tak já z toho mám taky dobrej pocit. Jo. Ať je to z čehokoliv, že jo. Je s nima lepší

spolupráce.“