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Téma a zaměření práce:

Jedná se vlastně o dvě témata – syndrom vyhoření a canisterapii. Jejich spojení je

ojedinělé. Práce je zaměřena teoreticky i prakticky.

Rozsah práce:

Rozsah práce je dostatečně velký a odpovídá požadavku na bakalářskou práci.

Dokonce tento požadavek zřetelně překračuje.

Struktura práce:

Struktura práce je poměrně složitá a koresponduje se složitostí pojednaných témat.

Studentce se však daří dát uváděným poznatků systém a řád, tak aby na sebe

srozumitelně a logicky navazovaly.

Cíl práce:

Autorka si v úvodu práce implicitně stanovila nelehký a složitý cíl – zjistit zda přítomnost

canisterapeutického psa na zdravotnickém pracovišti má sekundárně vliv na chování

zdravotnického personálu a představuje protektivní faktor snižující u personálu riziko

vyhoření. Cíl splnila.

Teoretická část práce:

V teoretické části práce studentka rozebírá poznatky vztahující se k problematice

syndromu vyhoření a dále k metodě zooterapie, zvláště canisterapie. Příslušné části

jsou psány přehledně a obsahují vše podstatné k tématům. Poměrně méně známé

informace podává zejména druhá kapitola o canisterapii.

Práce s pojmy:

Práci s pojmy lze hodnotit jako velmi dobrou.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou

požadavky kladené na bakalářskou práci. V empirické části využívá studentka vhodně

tabulky a grafy.

Práce s literaturou:

Autorka práce čerpala informace z průměrně rozsáhlého seznamu tištěných i

elektronických zdrojů. Tyto jsou dostatečně aktuální. Odkazy na prameny uvádí v textu

v přiměřené míře a ve shodě s normou.

Empirická část práce:

Studentka provedla empirické šetření v Nemocnici Na Bulovce, kde je používána

canisterapie na neurologickém oddělení. Vedle toho použila jiná oddělení jako kontrolní

skupinu. Místo hypotéz si stanovila výzkumné cíle a jím odpovídající výzkumné otázky.

Použila kvantitativní metodu, tedy dotazníkové šetření (svůj vlastní dotazník

kombinovala s Maslach Burnout Inventory), doplněnou kvalitativní metodou, tj.

rozhovorem s vybranými respondenty. Koncepce empirického šetření je poměrně

složitá a interpretace výsledků náročná, ale studentka je jich zhostila dobře.

Využitelnost práce pro praxi:

Výsledky by mohly být inspirací i pro další pracoviště, nejen zdravotnická.

Celkové hodnocení:

Práce je napsána velmi poctivě. Studentka se jí věnovala s velkým osobním zaujetím.

Největším přínosem je určité novátorství práce, nestandardní pohled na problematiku

prevence syndromu vyhoření.

Témata k diskusi:

Setkala se studentka v odborné literatuře s nějakou zmínkou o tom, že by byla zvířata

využívána ke zlepšení klimatu na pracovišti a potažmo k prevenci syndromu vyhoření i

u dalších profesních skupin?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 30.5.2016

PhDr. Jan Hubert

Krajské ředitelství policie Kh. kraje

Hradec Králové